



PT ASURANSI BINTANG Tbk DAN ENTITAS ANAK

Pusat : Jl. RS. Fatmawati No. 32 Jakarta 12430, Telepon : (021) 7590 2777 (HUNTING), Fax : (021) 765 6287, 7590 2555

Email : corporate.secretary@asuransibintang.com, Website : www.asuransibintang.com Twitter : asuransibintang, FB Fanpage : Asuransi Bintang, Instagram : asuransibintang, Call Centre : 1500 481, SMS Center : 083-8888-4581



LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN

30 JUNI 2019 dan 31 DESEMBER 2018

(Angka-angka Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

ASET	30 Juni 2019 Tidak Diaudit	31 Desember 2018 Diaudit	LIABILITAS DAN EKUITAS	30 Juni 2019 Tidak Diaudit	31 Desember 2018 Diaudit
Kas dan bank	18.900.812	23.975.854	LIABILITAS		
Piutang premi			Utang klaim pihak ketiga	4.846.941	20.491.081
Pihak berelasi	2.157.037	3.573.547	Utang reasuransi	47.356.247	62.560.755
Pihak ketiga - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar Rp 1.649.771, pada tanggal 30 Juni 2019	124.709.111	139.015.064	Utang komisi	10.959.285	9.376.667
Piutang reasuransi - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar Rp 295.717 pada tanggal 30 Juni 2019 dan 31 Desember 2018	21.212.332	35.241.672	Utang pajak	1.600.984	2.488.978
Piutang lain-lain - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar Rp 2.214.354 pada tanggal 30 Juni 2019	10.401.288	8.481.617	Liabilitas imbalan kerja jangka panjang	11.927.220	11.927.220
Investasi			Beban akrual	7.400.542	24.137.503
Deposito berjangka	113.405.761	114.544.426	Liabilitas kontrak asuransi	427.297.961	450.259.212
Efek ekuitas diperdagangkan	427.660	450.363	Utang lain-lain	15.834.063	11.869.563
Unit penyertaan reksadana	22.579.925	29.624.898	Jumlah Liabilitas	627.223.243	693.110.979
Efek tersedia untuk dijual			EKUITAS		
Efek ekuitas	1.700.851	1.664.714	Ekuitas yang Dapat Diatribusikan kepada Pemilik Entitas		
Efek utang	54.118.155	54.076.685	Modal dasar - 640.000.000 saham dengan Nilai nominal Rp 250 (Rupiah penuh) per saham	87.096.618	87.096.618
Penyertaan lain	5.486.436	5.486.436	Modal ditempatkan dan disetor penuh 348.386.472 saham	87.096.618	87.096.618
Sukuk	16.436.388	16.490.088	Tambahan modal disetor	50.000	50.000
Properti investasi	68.072.520	68.072.520	Biaya emisi saham	(740.706)	(740.706)
Logam mulia	70.500	66.700	Keuntungan belum direalisasi atas perubahan nilai wajar efek tersedia untuk dijual	1.789.434	711.827
Aset reasuransi	208.641.075	229.641.378	Surplus revaluasi aset tetap	78.468.519	81.178.248
Aset tetap - setelah dikurangi akumulasi penyusutan masing-masing sebesar Rp 27.962.722, dan Rp 25.394.628 pada tanggal 30 Juni 2019 dan 31 Desember 2018	122.132.620	123.308.301	Saldo laba		
Aset tak berwujud - setelah dikurangi akumulasi amortisasi masing-masing sebesar Rp 9.169.643 dan Rp 8.533.931 pada tanggal 30 Juni 2019 dan 31 Desember 2018	1.436.822	1.914.136	Ditetapkan penggunaannya	10.879.461	10.182.635
Aset pajak tangguhan	7.658.229	5.768.155	Belum ditentukan penggunaannya	106.891.130	102.754.350
Pajak dibayar dimuka	3.408.062	3.408.062	Jumlah Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada Pemilik Entitas	284.434.456	281.232.972
Biaya dibayar dimuka	6.258.785	7.837.661	Keuntungan nonpengendali	129.505	128.937
Aset lain-lain			Jumlah Ekuitas	284.563.961	281.361.907
Pihak berelasi	837.975	863.258	Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	811.787.204	874.472.888
Pihak ketiga	1.734.860	967.353			
JUMLAH ASET	811.787.204	874.472.888			

LAPORAN LABA - RUGI KOMPREHENSIF KONSOLIDASIAN

Untuk Tahun-tahun yang Berakhir Tanggal 30 JUNI 2019 dan 2018

(Angka-angka Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	30 Juni 2019 Tidak Diaudit	30 Juni 2018 Tidak Diaudit
PENDAPATAN USAHA		
Pendapatan underwriting		
Pendapatan premi		
Premi bruto	196.484.826	188.144.170
Premi reasuransi	(84.527.813)	(70.215.669)
Kenaikan (penurunan) premi yang belum merupakan pendapatan	8.675.173	(589.657)
Pendapatan premi - bersih	120.632.186	117.338.844
Beban underwriting		
Beban klaim		
Klaim bruto	104.553.586	50.331.118
Klaim reasuransi	(65.855.274)	(20.740.266)
Kenaikan estimasi klaim	8.173.452	1.140.883
Beban klaim - bersih	46.871.764	30.731.735
Beban komisi - bersih	22.187.977	22.369.438
Jumlah beban underwriting	69.059.741	53.101.173
Hasil investasi - bersih	51.572.445	64.237.671
Hasil investasi - bersih	6.307.603	5.087.633
PENDAPATAN USAHA - BERSIH	57.880.048	69.325.304
BEBAN USAHA	50.919.655	65.450.795
LABA USAHA	6.960.393	3.874.509
Pendapatan (beban) lain-lain - bersih	(3.067.856)	1.108.614
LABA SEBELUM PAJAK	3.892.537	4.983.123
BEBAN PAJAK (MANFAAT)		
Pajak kini	-	937.246
Pajak tangguhan	(1.890.073)	22.641
Jumlah beban pajak	(1.890.073)	959.887
LABA TAHUN BERJALAN	5.782.610	4.023.236
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN		
Pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi		
Laba (rugi) yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar investasi tersedia untuk dijual	1.077.607	(3.861.070)
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF	6.860.217	162.166
JUMLAH LABA TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA :		
Pemilik entitas induk	5.782.042	4.022.790
Kepentingan non-pengendali	588	446
Jumlah Penghasilan Komprehensif yang Dapat Diatribusikan kepada :	5.782.610	4.023.236
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA :		
Pemilik entitas induk	6.859.649	161.720
Kepentingan non-pengendali	588	446
Jumlah Penghasilan Komprehensif yang Dapat Diatribusikan kepada :	6.860.217	162.166
LABA PER SAHAM DASAR (Rupiah penuh)	17	12

LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN

Untuk Tahun-tahun yang Berakhir Tanggal 30 JUNI 2019 dan 2018

(Angka-angka Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	30 Juni 2019 Tidak Diaudit	30 Juni 2018 Tidak Diaudit
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI		
Penerimaan dari :		
Premi	208.326.420	178.782.548
Klaim reasuransi	65.855.274	26.011.952
Lain-lain	7.501.363	2.441.551
Pembayaran untuk :		
Klaim	(120.197.725)	(53.810.631)
Premi reasuransi	(85.702.980)	(66.979.054)
Pegawai	(32.522.038)	(34.405.803)
Komisi	(20.605.359)	(20.851.190)
Beban usaha	(31.972.040)	(19.972.475)
Pajak penghasilan	(5.402.523)	(4.295.684)
Pajak final	(44.647)	(59.806)
Beban lain-lain	(3.112.293)	(5.497.851)
Kas Bersih (digunakan untuk) diperoleh dari Aktivitas Operasi	(17.876.648)	1.363.667
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Pencairan deposito	35.100.000	122.476.330
Penerimaan hasil investasi	9.191.886	5.136.728
Hasil penjualan efek	47.194.351	38.903.487
Pembelian efek	(43.000.000)	(36.300.000)
Pembelian aset tetap	(1.392.413)	(1.866.531)
Penempatan deposito	(34.000.000)	(134.800.000)
Kas Bersih diperoleh dari (digunakan untuk) Aktivitas Investasi	13.093.824	(6.461.986)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Pembayaran utang bank dan sewa pembiayaan	(273.780)	(543.780)
PENURUNAN BERSIH KAS DAN BANK	(5.066.604)	(6.632.210)
KAS DAN BANK PADA AWAL TAHUN	23.975.854	21.799.624
Pengaruh perubahan kurs mata uang asing	(18.538)	66.581
KAS DAN BANK PADA AKHIR TAHUN	18.900.812	16.263.995

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS KONSOLIDASIAN

Untuk Tahun-tahun yang Berakhir Tanggal 30 JUNI 2019 dan 2018

(Angka-angka Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Saldo Laba		Jumlah Ekuitas	Kepentingan Nonpengendali	Jumlah Ekuitas
	Modal Ditempatkan dan Disetor Penuh	Tambahan Modal Disetor			
Saldo pada tanggal 1 Januari 2018	87.096.618	50.000	137.096.618	121.516	258.613.136
Laba tahun berjalan		(740.706)	87.096.618	446	87.096.964
Kerugian komprehensif lain					
Kerugian yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan tersedia untuk dijual - bersih					
Jumlah penghasilan komprehensif					
Transaksi dengan pemilik					
Dividen tunai					
Dividen tanda laba					
Pembentukan cadangan umum					
Jumlah transaksi dengan pemilik					
Saldo pada tanggal 30 Juni 2018	87.096.618	50.000	137.096.618	121.962	259.058.586
Laba tahun berjalan			87.096.618	6.975	94.069.211
Penghasilan komprehensif lain					
Keuntungan revaluasi tanah dan bangunan					
Reklasifikasi surplus revaluasi aset tetap ke saldo laba					
Pengukuran kembali liabilitas imbalan pasti - bersih					
Keuntungan yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan tersedia untuk dijual - bersih					
Jumlah penghasilan komprehensif					
Saldo pada tanggal 31 Desember 2018	87.096.618	50.000	137.096.618	128.937	266.033.555
Laba tahun berjalan			87.096.618	568	87.097.186
Penghasilan komprehensif lain					
Keuntungan yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan tersedia untuk dijual - bersih					
Jumlah penghasilan komprehensif					
Transaksi dengan pemilik					
Dividen tunai					
Dividen tanda laba					
Pembentukan cadangan umum					
Jumlah transaksi dengan pemilik					
Saldo pada tanggal 30 Juni 2019	87.096.618	50.000	137.096.618	129.505	266.601.123

Informasi keuangan diatas diambil dari :

- Laporan Keuangan Konsolidasian Perusahaan dan Entitas Anak pada dan untuk tahun yang berakhir 30 Juni 2019 dan 30 Juni 2018 tidak diaudit.
- Laporan Keuangan Konsolidasian untuk tahun yang berakhir 31 Desember 2018, diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Mirawati Sersi Idnis (member firm of Moore Stephens International Limited), yang laporannya menyatakan opini wajar tanpa pengecualian atas laporan keuangan tersebut.
- Rasio Tingkat Solvabilitas sebesar 132.96% untuk tahun 2019 dan 136.36% untuk tahun 2018.
- Laba bersih per saham dasar dihitung dengan membagi laba bersih dengan jumlah rata-rata tertimbang saham sebesar 348.386.472 saham.

Jakarta, 29 Juli 2019

S E & O

Direksi

PT. Asuransi Bintang Tbk



Harian : Investor Daily

Tgl. Terbit : 29 Juli 2019